

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)**

La presente reseña informativa fue preparada a partir de los estados financieros consolidados de la Entidad elaborados de acuerdo con el Marco de información contable establecido por el B.C.R.A. (Comunicación "A" 6114 y complementarias del B.C.R.A.). Excepto por las disposiciones regulatorias establecidas por el B.C.R.A. que se explican en el párrafo siguiente, dicho marco se basa en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) tal como esas normas fueron emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés) y adoptadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE). Las mencionadas normas internacionales incluyen las NIIF, las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) y las Interpretaciones desarrolladas por el Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF) o el antiguo Comité de Interpretaciones de Normas (CIN).

De las excepciones establecidas por el B.C.R.A. a la aplicación de las NIIF vigentes, las siguientes afectan la preparación de los presentes estados financieros consolidados:

- a) En el marco del proceso de convergencia hacia NIIF dispuesto por la Comunicación "A" 6114, modificatorias y complementarias, el B.C.R.A. definió que a partir de los ejercicios iniciados el 1º de enero de 2020 inclusive, las entidades financieras definidas como pertenecientes al "Grupo A" según las regulaciones del propio organismo, entre las cuales se encuentra la Entidad, comiencen a aplicar la sección 5.5 "Deterioro de valor" de la NIIF 9 "Instrumentos financieros" (puntos B5.5.1 a B5.5.55) excepto para las exposiciones al sector público, considerando la exclusión establecida por la Comunicación "A" 6847.

De haberse aplicado en forma plena la sección 5.5. "Deterioro de valor" mencionada precedentemente, conforme a una estimación global realizada por la Entidad, al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el patrimonio neto hubiera disminuido en 9.360.898 y 13.958.955, respectivamente.

- b) En el mes de marzo de 2022 se produjo la transferencia de los instrumentos de patrimonio correspondientes a la participación remanente en Prisma Medios de Pago S.A. que se encontraban medidos a valor razonable determinado de acuerdo con lo establecido por los Memorandos de fechas 29 de abril de 2019 y 22 de marzo de 2021 recibidos de parte del B.C.R.A., registrándose el resultado por su venta en el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2022. De haberse aplicado las NIIF a efectos de la determinación del valor razonable, los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 deberían haberse modificado. No obstante, esta cuestión no generó diferencias en cuanto al valor del patrimonio neto al 31 de diciembre de 2022.

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1º en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº1 Fº13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. Tº97 Fº910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº272 Fº27



-2-

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

**(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)**

Excepto por lo mencionado en los párrafos anteriores, las políticas contables aplicadas por la Entidad cumplen con las NIIF que actualmente han sido aprobadas y son aplicables en la preparación de estos estados financieros consolidados de acuerdo con las NIIF adoptadas por el B.C.R.A. según la Comunicación "A" 7899. Con carácter general, el B.C.R.A. no admite la aplicación anticipada de ninguna NIIF, a menos que se especifique lo contrario.

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 fueron aprobados por el Directorio de Banco BBVA Argentina S.A. el 5 de marzo de 2024.

Asimismo, el B.C.R.A. mediante las Comunicaciones "A" 6323 y 6324 estableció lineamientos para la elaboración y presentación de los estados financieros de las entidades financieras a partir de los ejercicios iniciados el 1° de enero de 2018, incluyendo los requerimientos adicionales de información así como la información a ser presentada en forma de Anexos.

Como consecuencia de la aplicación de dichas normas, el Banco presenta sus estados financieros preparados de acuerdo con el marco de información contable establecido por el B.C.R.A. al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Banco BBVA Argentina S.A. (NYSE; MAE; BYMA: BBAR; Latibex: XBBAR), es una subsidiaria del Grupo BBVA, su principal accionista desde 1996. En Argentina, es una de las principales instituciones financieras desde 1886. BBVA Argentina, ofrece banca minorista y corporativa, a una amplia base de clientes, desde individuos, pymes y grandes empresas. Al 31 de diciembre de 2023 contaba con un total de 6.124.509.885 en activos, pasivos por 4.700.372.294 y un patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora de 1.406.169.509.

La Entidad ofrece sus productos y servicios a través de una amplia red de distribución multi-canal con presencia en todas las provincias de Argentina y en la Ciudad de Buenos Aires, atendiendo a más de 4,1 millones de clientes activos al 31 de diciembre de 2023. Dicha red incluye 243 sucursales que atienden tanto al segmento minorista como a pequeñas y medianas empresas e instituciones.

La Banca corporativa se divide por sector de industria: Consumo, Industrias Pesadas y Energía, que atienden de forma personalizada a las grandes empresas. Complementando la red de distribución, posee 895 cajeros automáticos, 861 terminales de autoservicio, 15 bancos en planta, dos puntos de atención Express. Además cuenta con un servicio de banca telefónica, una moderna, segura y funcional plataforma de banca por internet y una app de banca móvil. Con respecto a la nómina, Banco BBVA Argentina S.A. posee 6.009 empleados, incluyendo 91 empleados de BBVA Asset Management Argentina S.A.U., PSA

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

**(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)**

Finance Argentina Compañía Financiera S.A. y Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A. (empleados activos al cierre del mes, incluye empleados estructurales, coyunturales y expatriados).

La cartera de préstamos neta de provisiones de riesgo de incobrabilidad totalizó en pesos 1.975.497.390 al 31 de diciembre de 2023, reflejando una disminución del 11,53 % en los últimos doce meses.

En cuanto a los préstamos a individuos, considerando prendarios, tarjetas de crédito, hipotecarios y personales, estos últimos junto con tarjetas de créditos fueron los que menos disminuyeron, con una baja del 31,65 % en la línea de personales y del 17,81 % en tarjetas, respecto al 31 de diciembre de 2022.

La participación de mercado consolidada de financiamiento al sector privado de Banco BBVA Argentina S.A. fue del 9,85% al cierre del ejercicio, en base a la información diaria del B.C.R.A. (saldo de capital al último día de cada trimestre, consolidado).

En términos de calidad de cartera, la Entidad ha logrado mantener muy buenos ratios. El ratio de cartera irregular (Financiamientos con cumplimiento irregular/Financiamientos totales) fue del 1,29 % con un nivel de cobertura (Provisiones totales/Financiamientos con cumplimiento irregular) del 165,30 % al 31 de diciembre de 2023.

La exposición en títulos al 31 de diciembre de 2023 finalizó en pesos 2.186.276.845, incluyendo operaciones de pasas.

En términos de pasivos, los recursos de clientes totalizaron en pesos 3.639.306.660, disminuyendo un 11,05 % en los últimos doce meses.

La participación de mercado consolidada de depósitos privados de Banco BBVA Argentina S.A. fue del 6,79% al cierre del ejercicio, en base a información diaria del B.C.R.A. (saldo de capital al último día de cada trimestre).

**Detalle de evolución de las principales líneas de resultados**

Banco BBVA Argentina S.A. alcanzó una ganancia acumulada al 31 de diciembre de 2023 de 164.939.130 lo que representa un retorno sobre el patrimonio neto promedio del 13,01 %, un retorno sobre el activo promedio del 2,69 % y un retorno sobre el pasivo promedio del 3,41 %.

Los ingresos por intereses netos acumulados totalizaron en 1.628.931.525 aumentando un 54,10 % con respecto a diciembre 2022, impulsado por un aumento en los resultados por títulos públicos y por

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1º en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº1 Fº13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. Tº97 Fº910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº272 Fº27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

**(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)**

intereses por primas por pases activos, este aumento fue compensando por un aumento en los egresos por intereses por depósitos a plazo fijo y en cuentas corrientes.

Los ingresos netos por comisiones acumulados totalizaron en 138.955.349 disminuyendo un 4,54 % con respecto a diciembre 2022. Esta disminución se generó por un menor ingreso en las comisiones vinculadas con obligaciones y por un aumento en las comisiones por operaciones de comercio exterior.

En cuanto a los gastos de administración y beneficios al personal acumulados, los mismos totalizaron en 497.566.179, aumentando un 17,38 % respecto a los registrados a diciembre 2022. Este aumento se generó por un mayor egreso en otros beneficios al personal a corto plazo, remuneraciones y por gastos en informática y servicios administrativos contratados.

### **Perspectivas**

El 2023 finaliza con un nuevo gobierno electo, el cual ha anunciado un plan de ajuste para empezar a corregir las fuertes distorsiones macroeconómicas, que, entre otras medidas, incluye una significativa reducción del déficit fiscal y una depreciación de la moneda local para flexibilizar restricciones cambiarias. En un contexto en que la incertidumbre se mantiene elevada, BBVA Research estima que la inflación anual cerrará el año 2024 cerca de 175% (versus 211% a fines de 2023) y que el PIB caerá alrededor de 4,0% este año (versus una caída estimada de 3% en 2023). Se espera que lo más intenso de la recesión y de la aceleración inflacionaria se concentre en el primer semestre, mientras que las perspectivas mejoran para la segunda parte del año. Pese a su impacto en el corto plazo y los elevados riesgos asociados, estos ajustes podrían sentar las bases para una reducción sostenible de la inflación y una recuperación del crecimiento potencial de la economía desde mediados de 2024 en adelante.

A diciembre de 2023, el crédito privado en pesos del sistema creció 133% interanual, mientras que BBVA Argentina incrementó su cartera de préstamos privados en pesos en un 156%. Ni el sistema ni BBVA lograron superar en crecimiento interanual al nivel de inflación (el cual llegó a 211,4% interanual en diciembre de 2023). Sin embargo, el market share del banco de los préstamos privados total moneda a nivel consolidado subió 75 pbs de 9,10% a 9,85% en 2023. En cuanto a depósitos privados total moneda, el sistema creció 171% mientras que el Banco creció 177%, sin superar el nivel de inflación en ambos casos. El market share consolidado de depósitos privados de BBVA Argentina fue de 6,79%, superior al 6,64% del año anterior.

BBVA Argentina continúa monitoreando activamente sus negocios, condiciones financieras y resultados operativos, y considera que mantiene una posición competitiva para continuar enfrentándose a los desafíos que propone el contexto. El Banco cuenta con un bajo costo de fondeo gracias a la adecuada

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27



-5-

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)**

composición del tipo de depósito, una sólida posición de capital y liquidez, y una calidad de cartera óptima en relación al sistema financiero.

Con respecto a ESG, BBVA Argentina tiene una responsabilidad corporativa con la sociedad, propia del modelo de negocio del Banco, que impulsa la inclusión y la educación financiera y apoya la investigación científica y la cultura. El Banco opera con la máxima integridad, visión a largo plazo y mejores prácticas, y está presente a través del Grupo BBVA en los principales índices de sostenibilidad.

Con respecto a la digitalización, nuestra oferta de servicios ha evolucionado de tal forma que al cierre de diciembre de 2023, las transacciones monetarias móviles crecieron 138% contra el mismo ejercicio del año anterior. En el año, la adquisición de nuevos clientes por medios digitales por sobre los tradicionales fue de 75%, mientras que al 2022 fue de aproximadamente 72%.

El objetivo para 2024 será mantener la robustez que el Banco ha sabido desarrollar, en el marco de un año determinante para la Argentina.

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)

**ESTRUCTURA PATRIMONIAL CONSOLIDADA COMPARATIVA  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea - Nota 2.1.5.)

	<b>31.12.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>31.12.21</b>	<b>31.12.20</b>	<b>31.12.19</b>
Total del Activo	6.124.509.885	6.099.931.992	6.249.127.614	6.299.086.790	5.629.285.426
Total del Pasivo	4.700.372.294	4.960.547.981	5.262.728.409	5.349.101.455	4.683.726.033
Patrimonio Neto Controladora	1.406.169.509	1.122.557.893	966.948.947	930.408.080	925.896.162
Patrimonio Neto No Controladora	17.968.082	16.826.118	19.450.258	19.577.255	19.663.231
Total del Pasivo + Patrimonio Neto Controladora + Patrimonio Neto No Controladora	6.124.509.885	6.099.931.992	6.249.127.614	6.299.086.790	5.629.285.426

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)

**ESTRUCTURA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS COMPARATIVA  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea - Nota 2.1.5.)

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
<b>Resultado neto por intereses</b>	<b>1.628.931.525</b>	<b>1.057.035.728</b>	<b>751.227.218</b>	<b>712.861.795</b>	<b>830.246.481</b>
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>138.955.349</b>	<b>145.559.878</b>	<b>143.566.306</b>	<b>112.069.842</b>	<b>101.946.182</b>
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados	(23.988.470)	56.603.987	26.475.310	72.479.542	115.125.956
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a valor razonable con cambios en ORI	40.590.622	902.916	(741.850)	(21.149.225)	(754.013)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	210.110.057	25.152.175	33.602.885	57.021.504	134.593.142
Otros ingresos operativos	67.247.917	65.900.295	49.083.232	57.478.069	161.263.423
Cargo por incobrabilidad	(76.381.809)	(60.663.174)	(50.149.650)	(90.918.636)	(168.480.769)
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>1.985.465.191</b>	<b>1.290.491.805</b>	<b>953.063.451</b>	<b>899.842.891</b>	<b>1.173.940.402</b>
Beneficios al personal	(248.101.319)	(211.685.720)	(189.936.972)	(186.041.759)	(207.624.728)
Gastos de administración	(249.464.860)	(212.197.280)	(196.733.584)	(172.313.845)	(174.440.335)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(28.677.320)	(34.171.257)	(33.858.786)	(37.228.417)	(52.450.874)
Otros gastos operativos	(264.304.110)	(191.471.115)	(161.953.336)	(150.347.286)	(273.964.976)
<b>Resultado operativo</b>	<b>1.194.917.582</b>	<b>640.966.433</b>	<b>370.580.773</b>	<b>353.911.584</b>	<b>465.459.489</b>
<b>Resultado por asociadas y negocios conjuntos</b>	<b>1.156.636</b>	<b>(1.452.699)</b>	<b>(253.883)</b>	<b>2.498.518</b>	<b>(264.415)</b>
<b>Resultado por la posición monetaria neta</b>	<b>(894.047.649)</b>	<b>(446.887.307)</b>	<b>(242.440.074)</b>	<b>(180.341.796)</b>	<b>(193.342.213)</b>
<b>Resultado antes del impuesto a las ganancias que continúan</b>	<b>302.026.569</b>	<b>192.626.427</b>	<b>127.886.816</b>	<b>176.068.306</b>	<b>271.852.861</b>
<b>Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan</b>	<b>(137.087.439)</b>	<b>(12.215.432)</b>	<b>483.922</b>	<b>(75.077.386)</b>	<b>(91.403.900)</b>
<b>Resultado neto de las actividades que continúan</b>	<b>164.939.130</b>	<b>180.410.995</b>	<b>128.370.738</b>	<b>100.990.920</b>	<b>180.448.961</b>
<b>Resultado neto del ejercicio</b>	<b>164.939.130</b>	<b>180.410.995</b>	<b>128.370.738</b>	<b>100.990.920</b>	<b>180.448.961</b>

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)

**ESTRUCTURA DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS COMPARATIVA  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea - Nota 2.1.5.)

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
<b>Resultado neto del ejercicio</b>	<b>164.939.130</b>	<b>180.410.995</b>	<b>128.370.738</b>	<b>100.990.920</b>	<b>180.448.961</b>
<b>Componentes de Otro Resultado Integral que se reclasificarán al resultado del ejercicio:</b>					
<b>Participación de Otro Resultado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación</b>					
Resultado del ejercicio por la participación de Otro Resultado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	-	339.486	(21.612)	(1.988.943)	(717.553)
	<b>-</b>	<b>339.486</b>	<b>(21.612)</b>	<b>(1.988.943)</b>	<b>(717.553)</b>
<b>Ganancias o pérdidas de instrumentos de cobertura-Cobertura de flujos de efectivo</b>					
Resultado del ejercicio del instrumento de cobertura	-	-	-	-	(306.560)
Impuesto a las ganancias	-	-	-	-	77.569
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(228.991)</b>
<b>Ganancias o pérdidas por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI</b>					
Resultado del ejercicio por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI	332.484.908	(38.803.362)	4.172.168	45.660.472	(62.059.223)
Ajuste por reclasificación del ejercicio	(34.816.740)	(847.700)	649.072	21.149.124	754.003
Impuesto a las ganancias	(101.429.706)	11.851.492	(1.211.708)	(18.955.711)	17.303.943
	<b>196.238.462</b>	<b>(27.799.570)</b>	<b>3.609.532</b>	<b>47.853.885</b>	<b>(44.001.277)</b>
<b>Componentes de Otro Resultado Integral que no se reclasificarán al resultado del ejercicio:</b>					
<b>Ganancias o pérdidas por instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el ORI (Puntos 5.7.5 de la NIIF 9)</b>					
Resultado del ejercicio por instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el ORI	1.383.754	(117.926)	(79.119)	(149.956)	(61.180)
Impuesto a las ganancias	-	-	-	16.414	-
	<b>1.383.754</b>	<b>(117.926)</b>	<b>(79.119)</b>	<b>(133.542)</b>	<b>(61.180)</b>
<b>Total Otro Resultado Integral del ejercicio</b>	<b>197.622.216</b>	<b>(27.578.010)</b>	<b>3.508.801</b>	<b>45.731.400</b>	<b>(45.009.001)</b>
<b>Resultado integral total</b>	<b>362.561.346</b>	<b>152.832.985</b>	<b>131.879.539</b>	<b>146.722.320</b>	<b>135.439.960</b>
<b>Resultado integral total:</b>					
Atribuible a los propietarios de la controladora	361.488.852	155.575.311	132.006.471	146.836.408	135.584.386
Atribuible a participaciones no controladoras	1.072.494	(2.742.326)	(126.932)	(114.088)	(144.426)

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)

**ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO COMPARATIVA  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea - Nota 2.1.5.)

	<b>31.12.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>31.12.21</b>	<b>31.12.20</b>	<b>31.12.19</b>
Total de flujos de efectivo generados por/ (utilizados en) las actividades operativas	601.577.255	352.060.027	707.972.182	(123.708.668)	555.190.706
Total de flujos de efectivo utilizados en las actividades de inversión	(42.924.658)	(84.555.620)	(45.480.055)	(21.767.207)	(1.426.790)
Total de flujos de efectivo utilizados en las actividades de financiación	(26.613.636)	(26.463.890)	(32.560.024)	(65.061.837)	(42.806.443)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	572.860.171	3.774.581	(139.723.892)	95.840.340	191.158.072
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(884.620.723)	(646.610.824)	(558.451.947)	(440.384.121)	(654.704.099)
<b>Total de fondos generados/(utilizados) durante el ejercicio</b>	<b>220.278.409</b>	<b>(401.795.726)</b>	<b>(68.243.736)</b>	<b>(555.081.493)</b>	<b>47.411.446</b>

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea – Nota 2.1.5. a los estados financieros consolidados)

**DATOS ESTADÍSTICOS COMPARATIVOS  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**  
(Variación de saldos respecto del ejercicio anterior)

	<b>31.12.23 / 31.12.22</b>	<b>31.12.22 / 31.12.21</b>	<b>31.12.21 / 31.12.20</b>	<b>31.12.20 / 31.12.19</b>
<b>Préstamos totales</b>	-11,53 %	-2,88 %	-10,10 %	5,08 %
<b>Depósitos totales</b>	-11,05 %	-4,78 %	5,49 %	11,15 %
<b>Resultados</b>	-8,58 %	40,54 %	27,11 %	-44,03 %
<b>Patrimonio Neto</b>	24,99 %	15,51 %	3,83 %	0,47 %

**INDICES COMPARATIVOS  
CON LOS MISMOS EJERCICIOS ANTERIORES**

	<b>31.12.23</b>	<b>31.12.22</b>	<b>31.12.21</b>	<b>31.12.20</b>	<b>31.12.19</b>
<b>Solvencia (a)</b>	30,30 %	22,97 %	18,74 %	17,76 %	20,19 %
<b>Liquidez (b)</b>	91,23 %	77,31 %	76,37 %	67,45 %	69,89 %
<b>Inmovilización del capital (c)</b>	27,65 %	34,45 %	35,69 %	36,08 %	37,82 %
<b>Endeudamiento (d)</b>	3,30	4,35	5,34	5,63	4,95

(a) Total del patrimonio neto sobre el pasivo.

(b) Suma de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados (Excluyendo títulos privados), operaciones de pases netos y otros títulos de deuda sobre depósitos.

(c) Suma de propiedad y equipo, bienes diversos y bienes intangibles sobre el patrimonio neto.

(d) Total del pasivo sobre el patrimonio neto.

CARMEN MORILLO ARROYO  
Directora de Finanzas

JORGE D. LUNA  
Vicepresidente 1° en  
ejercicio de la presidencia

MARTIN E. ZARICH  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
P/COMISIÓN FISCALIZADORA

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 23 de agosto de 2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1 F°13

GONZALO VIDAL DEVOTO (Síndico)  
Abogado - U.C.A.  
C.P.A.C.F. T°97 F°910

JAVIER J. HUICI (Socio)  
Contador Público – U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T°272 F°27